

Virological History Predicts Non-sustained Viral Suppression With Long-Acting Cabotegravir and Rilpivirine Therapy, Independent of Pharmacokinetic Parameters

Félix Gutiérrez,^{1,2,3,0} Marta Fernández-González,^{1,3,0} Christian Ledesma,^{1,0} María Losada-Echeberría,^{4,0} Enrique Barrajón-Catalán,^{4,0} Javier García-Abellán,^{1,2,3,0} Daria De Stefano,¹ Leandro López,^{1,3,0} Melissa Bello-Perez,^{1,0} Sergio Padilla,^{1,2,3,0} and Mar Masiá^{1,2,3,0}

¹Infectious Diseases Unit,Hospital General Universitario de Elche, Elche, Spain; ²Department of Clinical Medicine,Universidad Miguel Hernández, Alicante, Spain; ³CIBERINFEC, Instituto de Salud Carlos III, Madrid, Spain; and ⁴Institute for Research, Development and Innovation in Health Biotechnology of Elche (IDiBE), Universidad Miguel Hernández, Elche, Spain

Background. This study aimed to investigate factors contributing to non-sustained viral suppression, including intermittent viremia and persistent low-level viremia, during cabotegravir (CAB) plus rilpivirine (RPV) long-acting (LA) injectable therapy, with a focus on pharmacokinetics (PK).

Methods. A prospective cohort study was conducted on people with human immunodeficiency virus (HIV, PWH) transitioning from stable oral antiretroviral therapy (ART) to bimonthly CAB + RPV LA. Standardized follow-up included close monitoring through blood sampling for plasma human immunodeficiency virus type 1 (HIV-1) viral load (VL) and multiple plasma drug concentrations measurements to analyze the connection between PK parameters and virologic outcomes.

Results. Among 173 patients with a median (interquartile range [IQR]) follow-up of 11.1(7.1-13.2) months and 789 pre-dose measurements, 38.7% experienced VL ≥ 20 copies/mL, and 16.2% had levels ≥ 50 copies/mL. Intermittent viremia occurred in 34.7% of patients, and persistent low-level viremia in 4%. Virological failure developed in 2 cases. Predictors of non-sustained viral suppression included VL at HIV diagnosis (adjusted hazard ratio [AHR]: 1.49 per log10 VL, 95% confidence interval [CI]: 1.04–2.12, P = .027), detectable viremia on oral ART (AHR: 2.45, 95% CI: 1.29–4.65, P = .006), and the level of viral suppression at transition (AHR: 0.38, 95% CI: .19–.75, P = .004). We found a significant association between low trough concentrations of CAB and RPV and episodes of detectable viremia exceeding 50 copies/mL. However, none of the assessed PK covariates predicted non-sustained viral suppression in multivariable models.

Conclusions. Non-sustained viral suppression in PWH transitioning from stable oral ART to CAB + RPV LA was linked to preexisting factors before transition. Higher VL pre-ART and incomplete suppression on oral therapy increased the risk, independent of PK parameters.

Keywords. long-acting cabotegravir and rilpivirine; pharmacokinetics; non-sustained viral suppression; viral blips; low-level viremia.

Cabotegravir (CAB) plus rilpivirine (RPV) is the first longacting (LA) injectable antiretroviral therapy (ART) for human immunodeficiency virus type 1 (HIV-1) infection,

https://doi.org/10.1093/cid/ciae475

demonstrating noninferiority to oral therapy in maintaining virologic suppression in patients with human immunodeficiency virus (HIV, PWH) [1–4]. Across phase 3 studies, virologic failure was infrequent, with an incidence of approximately 1% [1–7].

Pooling data from clinical trials identified baseline factors— RPV resistance-associated mutations (RAMs), HIV-1 subtype A6/A1, and body mass index (BMI) exceeding 30 kg/m²—as increasing the risk of virologic failure. Although initial analyses linked low RPV and CAB trough concentrations (Ctrough) with virologic failure [8], multivariable models showed these factors did not enhance predictive accuracy beyond the presence of 2 or more baseline factors [9].

Real-world cohorts have corroborated the high efficacy rates observed in clinical trials but have also uncovered instances of

Received 09 July 2024; editorial decision 12 September 2024; published online 19 September 2024

Correspondence: F. Gutiérrez, Department of Clinical Medicine, Universidad Miguel Hernández, Avda de la Universidad S/N, 03202, Elche, Alicante, Spain (gutierrez_fel@gva. es); M. Masiá, Department of Clinical Medicine, Universidad Miguel Hernández, Avda de la Universidad S/N, 03202, Elche, Alicante, Spain (mmasia@umh.es).

Clinical Infectious Diseases[®]

[©] The Author(s) 2024. Published by Oxford University Press on behalf of Infectious Diseases Society of America. All rights reserved. For commercial re-use, please contact reprints@oup.com for reprints and translation rights for reprints. All other permissions can be obtained through our RightsLink service via the Permissions link on the article page on our site—for further information please contact journals.permissions@oup.com.

virologic failure with RAMs, even without known risk factors [10–14]. Pharmacokinetic (PK) analyses revealed low drug levels in some individuals considered at low risk [15], highlighting the potential benefit of therapeutic drug monitoring to optimize outcomes.

A subset of PWH on ART experience mild, transient increases in plasma HIV-1 RNA levels, termed viral "blips" or "intermittent viremia" or "persistent low-level viremia" [16–18]. This phenomenon, associated with treatment failure and/or HIV drug resistance mutations in oral ART regimens [16, 18–22], was infrequent with CAB + RPV LA in phase 3 trials [23]. However, recent real-world data suggest higher prevalence rates in clinical practice [24]. Understanding the causes of nonsustained viral suppression and their potential relationship with suboptimal PK could clarify virological failures with CAB + RPV.

Our objective was to investigate factors contributing to nonsustained viral suppression, including HIV-1 RNA intermittent viremia and persistent low-level viremia, during CAB + RPV LA therapy, with a focus on PK.

METHODS

Study Population

A prospective cohort study was conducted among PWH initiating CAB + RPV LA as part of routine clinical care following European Medicines Agency (EMA) approval at Hospital General de Elche, Spain. All adults \geq 18 years who started CAB + RPV from 23 January to 27 December 2023 were invited to participate.

Key inclusion criteria were initiating CAB + RPV with HIV-1 RNA viral load (VL) < 50 copies/mL on stable ART, no prior virological failure with non-nucleoside reverse transcriptase inhibitors (NNRTIs) or integrase strand transfer inhibitors (INSTIs), and receiving CAB + RPV LA for at least 3 months.

Treatment initiation options included an oral lead-in period (CAB 30 mg and RPV 25 mg QD for 1 month) or direct intramuscular loading injection followed by bimonthly injections (CAB 600 mg + RPV 900 mg) 1 month later. The choice of needle length was at the physician's discretion.

The study protocol involved standardized follow-up with specific timing for blood sampling to monitor VL and measure drug concentrations.

Ethics

The protocol received approval from the institutional review board of Hospital General de Elche. Written informed consent was obtained from all participants.

Procedures and Laboratory Measurements

Clinical and laboratory data, including demographic and HIVrelated covariates, were collected. Study investigators reviewed medical records, focusing on virological and immunological Blood samples were collected before each injection to measure plasma VL and CAB and RPV trough concentrations. Plasma was separated by centrifugation and stored at -80° C.

VL was assessed using the COBAS[®] HIV-1 Test in an automated Cobas 6800 System (Roche Diagnostics SL, Barcelona, Spain). This assay quantifies VL within the range of 20– 10 000 000 copies/mL and provides qualitative results (Target Detected/Target Not Detected) for VLs <20 copies/mL.

CAB and RPV trough concentrations were measured in plasma samples taken just before the first injection in participants receiving CAB + RPV oral lead-in, at week 4 post-first injection, and bimonthly thereafter.

The analyses were conducted using previously validated procedures [25] by liquid chromatography coupled with triple quadrupole mass spectrometry detection (LC–QqQ-MS) (Supplementary file).

Virological Definitions and Outcomes

VL profiles were classified into 4 categories: (1) Fully suppressed HIV-1 viremia: all VLs below the limit of detection of the assay (<20 copies/mL); (2) Viral blip or intermittent viremia: a single VL between 20–199 copies/mL (low-range) and 200–999 copies/mL (high-range), with adjacent values <20 copies/mL; (3) Persistent low-level viremia: at least 2 consecutive VL measurements of 20–199 copies/mL; and (4) Virological failure: at least 2 consecutive VL \geq 200 copies/mL or a single VL \geq 1000 copies/mL.

The primary outcome of interest was non-sustained viral suppression, defined as any episode of plasma VL \geq 20 copies/mL after switching to CAB + RPV. This included low- and high-range intermittent viremia as well as persistent low-level viremia but excluded virological failures. Secondary analyses were conducted by selecting participants who had VL <20 copies/mL when they switched to CAB + RPV and by using a VL cutoff of 50 copies/mL instead of 20 copies/mL.

Statistical Analysis

Baseline covariates assessed as potential predictors of nonsustained viral suppression are shown in Supplementary Table 1, including past virological and immunological history, preexisting RAMs to INSTI or NNRTI, ART regimens, duration of viral suppression pre-switch, and the presence of intermittent or persistent low-level viremia before transitioning to CAB + RPV.

Additional covariates included the use of oral lead-in, the frequency of late injections, and CAB and RPV trough plasma concentrations. This included overall drug exposure (median of all available drug levels measured) and concentrations at specific time points: week 4 (4 weeks after the first injection) and week 12 (8 weeks after the second injection).

Proportions of participants with at least 1 VL \geq 20 and \geq 50 copies/mL before and after transitioning to CAB + RPV were summarized. Patient, viral, and PK variables were compared between those who did and did not experience non-sustained viral suppression after transitioning. This analysis included assessing the proportion of CAB and RPV trough plasma concentrations above or below previously reported thresholds from clinical trials: in vitro protein-adjusted inhibitory concentration required for 90% viral inhibition (PAIC90): 166 ng/mL for CAB, 12 ng/mL for RPV; 4xPAIC90: 664 ng/mL for CAB and 50 ng/mL for RPV; and Q1 Ctrough, twenty-fifth percentile:1120 ng/mL for CAB and 32 ng/mL for RPV [7, 8, 26–29].

Univariate analyses used Pearson χ^2 test or Fisher exact test for categorical variables, and Student *t* test or Mann-Whitney *U* test for continuous variables. Multivariable Cox proportional hazards regression models were performed to explore potential predictors of non-sustained viral suppression. Additionally, mixed-effects Cox regression was applied to analyse the added effect of repeated measures of PK covariates.

Regression models were constructed using the best set of baseline predictors, chosen based on their potential clinical impact and unadjusted associations ($P \leq .1$) with outcome measures. In cases of collinearity among predictors, priority was given to variables more likely to influence clinical decisions. Additional statistical modelling was performed by integrating PK covariates into the models. We compared the accuracy of the models in predicting non-sustained viral suppression to ascertain the contribution of PK factors.

All analyses were conducted using R software version 4.0.3 (R-Core Team 2020, R-4.1.2.1).

RESULTS

Study Population

Of 205 PWH who began CAB + RPV treatment post-EMA approval, 173 met the selection criteria and were analysed. Also, 26 were excluded for receiving only 1 dose, and 6 for starting with viremia due to non-adherence to oral ART. All received CAB + RPV LA bimonthly, with 53.8% (93/173) undergoing an oral lead-in. Baseline characteristics are provided in Supplementary Table 1.

The median age was 48 years, 76.3% were White Spanish, and 85.5% identified as male at birth. The median duration since HIV diagnosis was 11.3 years, with a median VL at diagnosis of 4.79 log10 copies/mL and a median nadir CD4 count of 272 cells/ μ L.

Only 18.3% (17/93) of participants with available data had HIV-1 non-B subtypes, with none having subtype A6/A1. All were on stable ART, 55.5% on an INSTI-based 2-drug regimen. The median time with VL <50 copies/mL before CAB + RPV was 5.1 years. Within the year before switching, 53.2%,

12.7%, and 4.1% had at least 1 VL measurement of \geq 20, \geq 50, and \geq 200 copies/mL, respectively.

At the baseline visit for transitioning to CAB + RPV, 148 (85.5%) had VL < 20 copies/mL, and 166 (95.9%) had <50 copies/mL. Although only participants with VL < 50 copies/mL were selected for this study, 7 patients (4.0%) had VLs between 50 and 99 copies/mL at the baseline visit (which was after the selection visit). Of the 107 (61.8%) patients with previous resistance testing, none had major INSTI resistance mutations, and 8 (7.5%) had RPV-associated mutations conferring low-level resistance according to the Stanford University HIV Drug Resistance Database [30].

Virological Outcomes

The median follow-up duration of CAB + RPV therapy was 11.1 months. At the last observation carried forward, 154 (89.0%) participants had VL < 20 copies/mL, with 116 having the target not detected. Additionally, 167 (96.5%) had VL < 50 copies/mL and 6 (3.5%) had \geq 50 copies/mL.

Throughout the observation period, 61.3%, 84.8%, and 95.9% maintained VLs below 20 copies/mL, 50 copies/mL, and 200 copies/mL, respectively.

The overall unadjusted incidence rate (95% confidence interval [CI]) of detectable viremia per 100 person-years was 45.8 (35.5–58.2) and the median (interquartile range [IQR]) time to detectable VL in those fully suppressed at switching was 14 [5–22] weeks.

In total, 67 (38.7%) of the 173 subjects had non-sustained viral suppression during CAB + RPV: 54 (31.2%) had low-range intermittent viremia, 6 (3.5%) high-range intermittent viremia, and 7 (4.0%) had persistent low-level viremia. Virological failure occurred in 2 cases (1.2%), detailed in Supplementary Table 2. Resistance testing at failure showed one case with RAMs to NNRTI and INSTI, conferring high-level resistance to CAB and intermediate resistance to RPV, while the other case retained full susceptibility to both RPV and CAB.

Pharmacokinetic Parameters

A total of 789 CAB and RPV pre-dose concentration measurements were performed in 173 PWH, with a median of 5 (range, 2–7) determinations per patient. Of these, 88 were performed during the oral lead-in phase (n = 93). Concentrations were significantly higher during the oral lead-in: 11431 [7723–14885] versus 2476 [1714–3565] ng/mL (P < .001) for CAB and 2346 [1488–3829] versus 879 [559–1362] ng/mL (P < .001) for RPV.

While receiving injectable CAB + RPV, CAB and RPV concentrations ranged from 231 ng/mL to 11184 ng/mL, and from 70 ng/mL to 9440 ng/mL, respectively. There was moderate intrapatient variability for both CAB (coefficient of variation, 40%) and RPV (45%), and large interpatient variability (58% and 78%, respectively).



Figure 1. Distribution of all trough plasma concentrations of cabotegravir and rilpivirine determined in study participants. Abbreviations: CAB, cabotegravir; PAIC90, in vitro protein-adjusted inhibitory concentration required for 90% viral inhibition; Q1 Ctrough, 25th percentile in the pooled population from clinical trials; RPV, rilpivirine. ^aTrough concentrations thresholds reported in clinical trials [7, 8, 26–28].



Figure 2. Distribution of trough plasma concentrations of cabotegravir and rilpivirine in study participants with non-sustained viral suppression compared to those with consistent viral suppression. *A*, Patients experiencing any episode of plasma HIV-1 RNA \geq 20 copies/mL after switching to cabotegravir plus rilpivirine (65 patients/292 samples), versus those who maintained all HIV viral loads below 20 copies/mL during the observation period (106 patients/406 samples) (*B*) Patients experiencing any episode of plasma HIV-1 RNA \geq 50 copies/mL after switching to cabotegravir plus rilpivirine (26 patients/121 samples), versus those who maintained all HIV viral loads below 50 copies/mL during the observation period (145 patients/577 samples). The violin plots represent the distribution of concentration data. The boxplots depict the median and interquartile range. Abbreviations: CAB, cabotegravir; HIV, human immunodeficiency virus; HIV-1, human immunodeficiency virus; type 1; RPV, rilpivirine.

Table 1.	Cabotegravir and Rilpivirine Tr	ough Plasma Concent	rations in Participants	With Non-sustained	l Viral Suppression	Compared to	Those With
Consisten	t Viral Suppression ^a						

Characteristic	Any Plasma HIV-1 RNA ≥20 copies/mL	All Plasma HIV-1 RNA <20 copies/mL	P Value	Any Plasma HIV-1 RNA ≥50 copies/mL	All Plasma HIV-1 RNA <50 copies/mL	<i>P</i> Value
No. Participants/No. samples	65/292	106/406		26/121	145/577	
Ctrough, median (IQR), log10 ng/mL						
САВ	3.37 (3.19–3.55)	3.40 (3.25–3.55)	.192	3.33 (3.17–3.50)	3.41 (3.24–3.56)	.012
RVP	2.92 (2.71–3.13)	2.95 (2.76–3.14)	.225	2.89 (2.66–3.12)	2.95 (2.75–3.14)	.037
Week 4 Ctrough, median (IQR), log10 ng/mL						
CAB	3.51 (3.30–3.67)	3.44 (3.30–3.60)	.143	3.40 (3.26–3.57)	3.49 (3.32–3.64)	.289
RVP	3.03 (2.83–3.18)	3.02 (2.79–3.14)	.864	2.99 (2.78–3.15)	3.03 (2.81–3.17)	.615
Week 12 Ctrough, median(IQR), log10 ng/mL						
CAB	3.36 (3.21–3.52)	3.39 (3.23–3.54)	.549	3.31 (3.15–3.49)	3.39 (3.24–3.53)	.223
RVP	2.93 (2.75–3.12)	2.90 (2.74–3.12)	.745	2.85 (2.71–2.98)	2.92 (2.76–3.13)	.128
CAB Ctrough, n/N (%)						
<q1 (<1714ng="" ml)<="" td=""><td>84/292 (28.77)</td><td>90/406 (22.17)</td><td>.057</td><td>38/121 (31.40)</td><td>136/577 (23.57)</td><td>.089</td></q1>	84/292 (28.77)	90/406 (22.17)	.057	38/121 (31.40)	136/577 (23.57)	.089
<q1 (<1120="" ml)<sup="" ng="">b</q1>	30/292 (10.27)	29/406 (7.14)	.183	14/121 (11.57)	45/577 (7.80)	.239
4xPAIC90 (<664 ng/mL) ^b	5/292 (1.71)	9/406 (2.22)	.845	2/121 (1.65)	12/577 (2.08)	.999
PAIC90 (<166 ng/mL) ^b	0	0		0	0	
RPV Ctrough, n/N (%)						
<q1 (<559="" ml)<="" ng="" td=""><td>80/290 (27.59)</td><td>94/406 (23.15)</td><td>.213</td><td>38/120 (31.67)</td><td>136/576 (23.61)</td><td>.082</td></q1>	80/290 (27.59)	94/406 (23.15)	.213	38/120 (31.67)	136/576 (23.61)	.082
<q1 (<32="" ml)<sup="" ng="">b</q1>	0	0		0	0	
4xPAIC90 (<50 ng/mL) ^b	0	0		0	0	
PAIC90 (<12 ng/mL) ^b	0	0		0	0	

Abbreviations: CAB, cabotegravir; Ctrough, trough concentrations; HIV-1, human immunodeficiency virus type 1; IQR, interquartile range; n/N (%), denotes number of samples below the threshold (n) out of the number of samples tested (N): PAIC90, in vitro protein-adjusted inhibitory concentration required for 90% viral inhibition; Q1 Ctrough, 25th percentile; RPV, rilpivirine ^aThe 2 patients with virological failure were excluded.

^bCAB and RPV trough plasma concentrations thresholds reported in the literature [7, 8, 26–28].

1

The distribution of all plasma concentrations determined during the study period compared to the ranges reported from clinical trials [7, 8, 26–28] is shown in Figure 1. Median CAB and RPV Ctrough throughout the study remained well above their respective in vitro inhibitory concentrations, being 14.9 times and 73.1 times greater than the PAIC90 of 166 ng/ mL for CAB and 12 ng/mL for RPV against wild-type HIV-1. Moreover, more than 75% of CAB and RPV concentrations were above the Q1 trough thresholds reported of 1120 ng/mL and 32 ng/mL, respectively.

Virological Outcomes Relative to Cabotegravir and Rilpivirine Plasma Levels

Figure 2 depicts the distribution of CAB and RPV plasma concentrations based on the presence of non-sustained viral suppression during therapy, excluding the two patients with virological failure. Table 1 compares PK parameters between groups. The plasma concentrations of the two patients who developed virological failure are detailed in Supplementary Table 2, showing Ctrough levels well above the 4xPAIC90 threshold for both CAB and RPV in both cases.

Median trough plasma concentrations of CAB and RPV were slightly lower in participants with non-sustained viral suppression compared to those with consistent viral suppression. These differences were statistically significant in subjects who had any plasma $VL \ge 50$ copies/mL during the observation

period, as opposed to those who maintained all VLs below 50 copies/mL (Table 1). Additionally, the proportion of plasma CAB levels below the Q1Ctrough threshold of the study participants (ie, 1714 ng/mL) tended to be higher among those with episodes of detectable viremia, whether defined by $VL \ge 20$ or \geq 50 copies/mL.

All thresholds reported in the literature-PAIC90 for CAB and RPV, 4xPAIC90 for CAB and RPV, and Q1Ctrough for CAB and RPV [7, 8, 27, 28, 31, 32]—were similar across different categories of viral suppression (Table 1). Restricted analyses of participants who had VLs below 20 copies/mL when they switched to CAB + RPV LA also yielded consistent results.

Predictors of Non-sustained Viral Suppression

Overall, 65 (38%) and 26 (15.2%) participants experienced VL levels of \geq 20 copies/mL and \geq 50 copies/mL, respectively, excluding the 2 patients with virological failure. Characteristics of the participants according to virological outcomes are shown in Table 2.

Compared to those with all VLs below 20 copies/mL, participants with at least $VL \ge 20$ copies/mL showed higher VL at HIV diagnosis (4.98 vs 4.58 log10 copies/mL, P < .001) and a trend toward having a nadir CD4 cell count below 200 cells/ mm^3 (39.7% vs 27.6%, P = .147). They also had a higher incidence of detectable viremia episodes in the year prior to transitioning to CAB + RPV (72.3% vs 41.5%, P < .001) and a

Table 2. Characteristics of Patients With Non-sustained Viral Suppression Compared to Those With Consistent Viral Suppression During the Observation Period^a

Characteristic	Any Plasr ≥20 c (r	ma HIV-1 RNA copies/mL n = 65)	All Plasm <20 c (n :	a HIV-1 RNA opies/mL = 106)	<i>P</i> Value
	/8	37_53	19	38_57	320
Sex at hirth n (%)	-0	07 00		55 57	.020
Female	7	10 77	18	16 98	.071
Male	58	89.23	88	83.02	
Bace n (%)	00	00.20	00	00.02	999
Black	0	0	1	0.94	
Non-black	65	100	105	99.06	
Country of origin n (%)	00	100	100	00.00	105
Spain	52	80.00	78	73 58	
Other West European countries	3	4 62	0	0	
Fastern European countries	1	1.54	3	2 83	
	8	12.31	23	21.70	
Other	1	1 54	20	1.89	
HIV transmission route in (%)		1.01	L	1.00	362
Men having sex with men	42	64 62	59	55.66	.002
Heterosevual	7	10.77	20	18.87	
	9	13.85	11	10.37	
Other	7	10.77	16	15.09	
HIV-1 Non-B subtypes n/N (%)	6/36	16.67	11/55	20.00	857
	30/36	83.33	11/55	80.00	.007
HV-1 viral load at diagnosis (pre-ART) median(IOR) copies/ml	1 98	4 64-5 48	4 58	4 21-5 14	001
$<1.9 \log 10 \cosh (ml - n/N) (\%)$	19//9	38 78	4.00	6/ 38	009
\leq 4.5 log 10 copies/mL, n/N (%)	30/49	61 22	26/73	35.62	.005
Nadir CD4 count median/IOB, cells/ul	255	1/3_/50	285	180_478	221
	20/63	31.75	43/105	100-470	2/10
200_350 cells/ul_ n/N (%)	18/63	28.57	33/105	40.00	.240
<200-350 cells/µL, 1/N (76)	10/03	20.07	30/105	31.43	
Nodir CD4 < 200 collectul $p(N %)$	25/03	20.69	29/105	27.02	1/17
Pro transition APT regimen $p_{(%)}$	20/03	39.00	29/105	27.02	.147
	10	24.62	01	10.01	.023
	10	24.02	21	19.01	
	11	10.92	10	15.09	
	2	3.08	9	8.49	
	18	27.69	34	32.08	
DIG + KPV	13	20.00	21	19.81	
2-Drug regimen other than DTG + LIVIV or DTG + RPV	4	6.15	5	4.72	
Other	10.0	1.54	0	0.00	070
Time since HIV diagnosis, median(IQR), years	10.2	4.2-20.3	11.6	5.3-23.1	.276
Fine with HIV-1 viral load <50 copies/mL, median(IQR), years	4.0	2.0-13.5	0.0	1.7-13.5	.533
At least 1 yiel lead > 20 earlies (rel	47	70.01	4.4	41 E 1	001
At least 1 viral load > 50 copies/mL	47	72.31	44	41.51	.001
At least 1 viral load ≥50 copies/mL	14	21.54	8	7.55	.015
At least 1 Viral load ≥ 200 copies/mL	6	9.23	I	0.94	.023
Episodes of detectable viremia in the 3-year pre-transition, h (%)	<u></u>	00.01	70	07.00	001
At least 1 viral load ≥20 copies/mL	60	92.31	/2	67.92	.001
At least 1 viral load ≥50 copies/mL	26	40.00	27	25.47	.068
At least 1 viral load ≥200 copies/mL	14	21.54	18	16.98	.589
HIV-I viral load at transition, n (%)					
larget not detected	29	44.62	86	81.13	.001
	4/	72.31	100	94.34	.001
20-49 copies/mL	14	21.54	4	3.77	.001
50–99 copies/mL	4	6.15	2	1.89	.296
CD4 cell count at transition, median (IQR), cells/µL	762	640-961	822	685-980	.417
CD4/CD8 ratio at transition, median (IQR)	0.93	0.74–1.38	0.97	0.68–1.34	.670
BMI at transition, median (IQR), Kg/m ²	24.8	22.3–27.1	24.9	22.7–27.9	.494

Table 2. Continued

Characteristic	Any Plasn ≥20 c (n	na HIV-1 RNA opies/mL = 65)	All Plasm <20 c (n	a HIV-1 RNA opies/mL = 106)	<i>P</i> Value
BMI ≥30 Kg/m ² at transition, n (%)	5	7.69	17	16.04	.177
RPV-associated mutations in historical medical records, n/N (%)	4/43	9.30	4/64	6.25	.830
Completed oral lead in, n (%)	29	44.62	62	58.49	.108
Late injection or used oral bridge, n (%)	1	1.54	3	2.83	.983
Viral load at the last observation carried forward, n (%)					
Target not detected	29	44.62	87	82.08	.001
<20 copies/mL	48	73.85	106	100.00	.001
20–49 copies/mL	13	20.00	0	0.00	.001
50–199 copies/mL	3	4.62	0	0.00	.102
≥200 copies/mL	1	1.54	0	0.00	.804

Abbreviations: ART, antiretroviral therapy; BMI, body mass index (calculated as weight in kilograms divided by height in meters squared); DTG, dolutegravir; HIV-1, human immunodeficiency virus type 1; IQR, interquartile range; INSTI, integrase strand transfer inhibitor; LMV, lamivudine; n/N (%), denotes number of patients with the characteristic (n) out of the total number of patients with data available (N); NRTI, nucleoside reverse transcriptase inhibitor; NNRTI, non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor; PI, protease inhibitor; RPV, rilpivirine. ^aThe 2 patients with virological failure were excluded.

lower likelihood of having a VL < 20 copies/mL at the time of transition (72.3% vs 94.3%, P < .001) (Table 2). Similar trends were observed in secondary analyses for participants with VL <20 copies/mL at the time of switching and when using a VL cutoff of 50 copies/mL (Supplementary Tables 3 and 4).

Cox proportional hazards regression models of baseline predictors identified three factors significantly associated with the risk of non-sustained viral suppression: VL at HIV diagnosis (adjusted hazard ratio [AHR]: 1.49 per log10 VL, 95% CI: 1.04–2.12, P = .027), episodes of detectable viremia within the prior year (AHR: 2.45, 95% CI: 1.29–4.65, P = .006), and being fully suppressed at the time of transitioning to CAB + RPV LA (AHR:0.38, 95% CI: .19–.75, P = .004) (Table 3). Due to the correlation between the last 2 factors, a single model including both could not be fitted.

Additional statistical modeling was conducted including all baseline factors as well as plasma CAB and RPV trough levels measured before the viral rebound. None of the PK covariates were significantly associated with an increased risk of nonsustained viral suppression (Table 4). Consistent findings were observed in models for participants who switched to CAB + RPV with VLs below 20 copies/mL and when using a VL cutoff of 50 copies/mL (Supplementary Tables 5 and 6). Furthermore, integrating these covariates into the baseline predictor models did not improve their accuracy in predicting non-sustained viral suppression (Supplementary Table 7).

DISCUSSION

In our investigation of patients transitioning from oral antiretroviral regimens to injectable CAB + RPV therapy, we observed a notable occurrence of non-sustained viral suppression, primarily manifesting as intermittent low-level viremia. Virologic failures were limited to 2 patients, aligning with reported rates from clinical trials [9]. Several baseline factors were associated with an increased risk of non-sustained viral suppression, including higher VL at HIV diagnosis, episodes of detectable viremia during oral ART, and the level of viral suppression at the time of transitioning to CAB + RPV. Notably, PK parameters measured before viral rebound did not significantly predict non-sustained suppression, suggesting that baseline patient and virological factors might be more critical determinants of this outcome.

Although low plasma drug levels have been associated with virological failures in patients receiving CAB + RPV, the role of suboptimal PK in treatment failures remains debated [9–11, 13–15]. No documented link exists between lower plasma drug concentrations and the risk of persistent HIV-1 viremia or resistance development in individuals on CAB + RPV LA. However, clinical trials have shown a lower resistance emergence among those on monthly dosing versus a bimonthly, which has lower trough concentrations [7, 32]. Clinical observations also suggest transient viremia re-suppression in young adults shifting to a monthly schedule, indicating the potential impact of lower trough concentrations on sustained virological efficacy in bimonthly dosing [33].

This study systematically explored the potential link between suboptimal PK and non-sustained viral suppression during CAB + RPV treatment, addressing a hypothesis not previously covered in the literature. To enhance the precision of drug exposure assessment, we conducted multiple plasma concentration measurements and thoroughly analyzed the connection between PK parameters and virologic outcomes.

Our PK data reveal significant variability in CAB and RPV plasma concentrations, both within and between patients, suggesting potential benefits for individualized monitoring and dose adjustments. However, in line with phase III trials findings [4, 7], the study found that plasma concentrations were generally well above the inhibitory thresholds for HIV-1, supporting the regimen's efficacy. Although participants

Table 3. Cox Proportional Hazards Regression Models of Baseline Predictors of Non-sustained Viral Suppression With Cabotegravir Plus Rilpivirine Long-acting Therapy

			Any Plasma HIV-1 F HR (95% C	iNA ≥20 copies/mL I) [<i>P</i> Value]		
		All Participants (N = 171) ^a		Partici With HIV	pants Switching to CAB + -1 RNA <20 copies/mL (N	RPV = 147)
	Un-adjusted	Adjusted (N = 122) ^b	Adjusted (N = 122) ^b	Un-adjusted	Adjusted (N = 104) ^b	Adjusted (N = 104) ^b
HIV-1 viral load at diagnosis, log10 copies/mL	1.59 (1.17–2.16) [.003]	1.49 (1.04–2.12) [.027]	1.48 (1.07–2.05) [.019]	1.59 (1.12–2.28) [.009]	1.67 (1.07–2.61) [.022]	1.62 (1.08–2.45) [.019]
Episodes of detectable viremia within the prior year ^e : yes/no	3.03 (1.75–5.24) [<.001]	2.45 (1.29–4.65) [.006]	۵ 	2.91 (1.59–5.32) [<.001]	2.17 (1.08-4.38) [.029]	م :
Fully suppressed at the time of switching ^e : yes/no	0.30 (0.17–0.53) [<.001]	ч 	0.38 (0.19–0.75) [.004]	0.33 (0.18–0.60) [<.001]	ъ.	0.72 (0.34–1.53) [.400]
Nadir CD4 cell count, cells/µL	0.98 (0.61–1.56) [.925]	ч С	σ :	0.87 (0.53-1.42) [.577]	ъ.	σ :
Nadir CD4 cell count >350 cells/µL	Ref	ч	σ :	Ref	Ref	Ref
Nadir CD4 cell count 200–350 cells/µL	0.99 (0.52–1.87) [.966]	م	°:	1.59 (0.75–3.41) [.226]	2.05 (0.85-4.99) [.110]	2.09 (0.85–5.11) [.105]
Nadir CD4 < 200 cells/μL	1.49 (0.82–2.70) [.183]	ч с	σ :	1.99 (0.94–4.22) [.070]	1.48 (0.59–3.64) [.395]	1.66 (0.68-4.09) [.264]
RPV-associated mutations in historical medical records: yes/no	1.10 (0.38–3.12) [.864]	σ :	^ی :	1.70 (0.64–4.49) [.285]	च :	σ :
Bolded values represent statistically significant predictors ($P < .05$) Abbreviations: CAB, cabotegravir; CI, confidence interval; HIV-1, h). uman immunodeficiency virus typ	e 1; HR, hazard ratio; RPV, rilpi	virine.			

^aThe 2 patients with virological failure were excluded.

^bModels conducted using data from 122 and 104 participants with complete records, respectively. In total, 49 and 43 patients were excluded due to missing HIV-1 viral load at diagnosis, respectively.

^cAt least 1 HIV-1 viral load ≥20 copies/mL.

^dCovariate eliminated from the selected model.

PHIV-1 viral load <20 copies/mL (all participants models) and target not detected (participants switching to CAB + RPV with HIV-1 RNA <20 copies/mL).

Table 4. Cox Proportional Hazards Regression Models of Baseline Predictors of Non-sustained Viral Suppression With Cabotegravir Plus Rilpivirine Long-acting Therapy, Including Pharmacokinetic Parameters

				Any Plasma HIV-1 RN HR (95% Cl)	JA ≥20 copies/mL [<i>P</i> Value]			
		All Partic (171 Patients, 5	sipants 134 Samples) ^a		Participants Sw	vitching to CAB + RPV (147 Patients, 4	' With HIV-1 RNA <2 86 Samples)	0 copies/mL
	Un-adjusted	Adjusted ^b	Adjusted ^b	Adjusted	Un-adjusted	Adjusted ^b	Adjusted ^b	Adjusted
No. Subjects/No. samples		121/380 ^c	121/380 ^c	120/120 ^c		103/342 ^c	103/342 ^c	$103/103^{\circ}$
HIV-1 viral load at diagnosis, copies/mL	1.59 (1.16–2.16) [.003]	1.45 (1.02–2.07) [.036]	1.46 (1.05–2.02) [.022]	1.47 (1.05–2.06) [.026]	1.59 (1.12–2.28) [.009]	1.68 (1.06–2.67) [.027]	1.73 (1.08–2.77) [.022]	1.66 (1.06–2.59) [.026]
Episodes of detectable viremia within the prior year ^d : yes/no	3.03 (1.75–5.24) [<.001]	2.98 (1.56–5.67) [<.001]	۵.	Φ :	2.80 (1.52–5.13) [<.001]	2.66 (1.26–5.61) [.010]	© :	2.18 (1.08–4.40) [.029]
Fully suppressed at the time of switching ^f : yes/no	0.30 (0.17–0.52) [<.001]	° :	0.29 (0.15–0.58) [<.001]	0.38 (0.20–0.75) [.005]	0.32 (0.18–0.58) [<.001]	© :	0.79 (0.33–1.88) [.595]	۵.
Nadir CD4 cell count, cells/µL	0.98 (0.61–1.56) [.925]	υ :	Φ.	۵ :	0.92 (0.54–1.52) [.737]	0 :	0 :	۵.
Nadir CD4 cell count >350 cells/μL	Ref	۰:	۵.	•:	Ref	Ref	Ref	Ref
Nadir CD4 cell count 200–350 cells/µL	0.98 (0.52–1.86) [.966]	ω :	۵.	۵ :	1.63 (0.76–3.48) [.209]	2.52 (0.95–6.70) [.063]	2.42 (0.89–6.58) [.081]	2.19 (0.85–5.66) [.105]
Nadir CD4 < 200 cells/µL	1.49 (0.82–2.70) [.183]	© :	Φ:	Ф :	1.89 (0.89–4.04) [.098]	1.64 (0.62–4.34) [.317]	1.81 (0.67–4.92) [.244]	1.49 (1.08–4.40) [.392]
Preexisting minor RPV mutation: yes/no	1.09 (0.38–3.12) [.864]	Ф. :	© :	Φ :	1.35 (0.46–3.92) [.585]	© :	© :	Φ:
Ctrough, log10 ng/mL								۵:
CAB	1.64 (0.56–4.77) [.358]	1.27 (0.34–4.73) [.719]	1.56 (0.40–6.02) [.515]	Ф :	1.97 (0.56–6.92) [.290]	0.99 (0.21–4.68) [.998]	1.06 (0.22–5.16) [.941]	Φ:
RVP	1.72 (0.74–4.01) [.207]	1.73 (0.68–4.1) [.249]	1.71 (0.61–4.73) [.301]	Φ.	2.00 (0.74–5.45) [.167]	2.53 (0.78–8.20) [.130]	2.48 (0.70–8.60) [.160]	Φ:
Week 4 Ctrough, log10 ng/mL								
CAB	1.47 (0.52–4.17) [.468]	ω :	۵.	۵ :	2.69 (0.70–10.20) [.145]	0 :	0 :	۵.
RVP	1.40 (0.56–3.49) [.464]	© :	Φ.	Φ :	1.70 (0.56–5.20) [.346]	© . :	° :	Φ:
Week 12 Ctrough, log10 ng/mL								
CAB	0.80 (0.27–2.43) [.705]	© :	۵:	1.12 (0.26–4.79) [.876]	0.87 (0.24–3.14) [.839]	۵:	۵.	0.68 (0.13–3.48) [.644]
RVP	1.31 (0.57–3.01) [0.518]	© :	۵.	1.12 (0.42–2.95) [.817]	1.00 (0.38–2.65) [.986]	© :	© :	1.12 (0.37–3.33) [.836]
CAB Ctrough								
<q1 (<1714="" ml)<="" ng="" td=""><td>1.06 (0.60–1.88) [.826]</td><td>© :</td><td>Φ:</td><td>Φ:</td><td>1.09 (0.55–2.14) [.800]</td><td>۵ :</td><td>© :</td><td>Φ:</td></q1>	1.06 (0.60–1.88) [.826]	© :	Φ:	Φ:	1.09 (0.55–2.14) [.800]	۵ :	© :	Φ:
<Ω1 (<1120 ng/mL) ⁹	0.89 (0.35–2.30) [.825]	© . :	© :	° :	0.94 (0.32–2.70) [.916]	© . :	© :	۵:

Continued	
able 4. (

				Any Plasma HIV-1 R HR (95% C	INA ≥20 copies/mL I) [<i>P</i> Value]			
		All Partici (171 Patients, 50	ipants 34 Samples) ^a		Participants Sw	itching to CAB + RP ¹ (147 Patients, ²	/ With HIV-1 RNA <2 .86 Samples)) copies/mL
	Un-adjusted	Adjusted ^b	Adjusted ^b	Adjusted	Un-adjusted	Adjusted ^b	Adjusted ^b	Adjusted
4×PAIC90 (<664 ng/mL) ^g	0.69 (0.09–5.26) [.729]	•:	Φ:	© :	0.83 (0.11–6.36) [.864]	© :	۵ :	۵:
RPV Ctrough < Q1 (559 ng/mL)	0.75 (0.40–1.40) [.374]	۵.	° :	0 :	0.68 (0.32–1.45) [.330]	0 :	° :	© :
Bolded values represent statistically significant	predictors ($P < .05$).							

ABC cab captions. CAB, cabotegravir; Cl, confidence interval; Ctrough, trough concentrations; HIV-1, human immunodeficiency virus type 1; HR, hazard ratio; PAIC90, in vitro protein-adjusted inhibitory concentration required for 90% viral inhibitory. C1 Ctrough 25th percentile; RPV, rilpivirine.

^aThe 2 patients with virological failure were excluded.

^bMixed effects Cox regression models

^oModels conducted using data from 121/171 and 103/147 participants with complete records. In total, 49 and 43 patients were excluded due to missing HIV-1 viral load at diagnosis, respectively, and 1 participant due to missing the CAB/RPV measurement at detectable viremia episode. Another participant was lost in model at week 12 (120/171) due to missing the CAB/RPV measurement at week 12. ^dAt least 1 HIV-1 viral load ≥20 copies/mL.

^eCovariate eliminated from the selected model.

HIV-1 viral load <20 copies/mL (all participants models) and target not detected (participants switching to CAB + RPV with HIV-1 RNA <20 copies/mL).

⁹Trough plasma concentrations thresholds reported in the literature [7, 8, 26–28].

with detectable viremia tended to have lower CAB and RPV concentrations compared to those who maintained viral suppression, the inclusion of PK covariates in multivariable models did not enhance accuracy in predicting non-sustained viral suppression.

Consistent with previous research on oral ART regimens [17, 34-36], our study found that non-sustained viral suppression was associated with high pre-ART VL and low CD4 cell counts, indicating more advanced HIV infection at ART initiation. This suggests a larger proviral reservoir, linked to persistent plasma viremia [37-39], and implies that, as with individuals receiving oral ART, non-suppressible viremia with CAB + RPV LA may originate from virus production by long-lived infected cells established before therapy initiation [40].

Our findings have clinical implications. The identified predictors of non-sustained suppression can help clinicians select appropriate candidates for CAB + RPV LA. Patients with a history of higher VLs or detectable viremia may require closer monitoring to ensure successful outcomes.

The study has limitations, including sample size and therapy duration constraints, which hinder the assessment of long-term implications of non-sustained suppression on drug resistance and virological failure. Additionally, the study population was predominantly non-black and male, which may restrict the applicability of the findings to more diverse populations. The predominance of intermittent low-level viremia in cases of non-sustained viral suppression also limits generalizability. Moreover, a significant percentage of patients lacked documented resistance information for RPV before initiating treatment, which could have influenced the lack of virological suppression. The relatively small number of obese patients in our study also limits our ability to generalize the findings and fully assess the impact of BMI on treatment outcomes. Finally, the observed intra- and inter-patient variability in plasma concentrations of CAB and RPV complicates the interpretation of our results, highlighting the need for greater standardization in therapy administration.

In conclusion, non-sustained viral suppression during CAB + RPV LA therapy was associated with pre-existing factors established before ART initiation, likely linked to the size of the HIV reservoir. No substantial evidence was found to suggest pharmacokinetic contributions to non-suppressible viremia. This study underscores the importance of assessing patient virological history and the degree of viral suppression prior to transitioning to CAB + RPV to optimize treatment outcomes and does not support therapeutic drug monitoring.

Supplementary Data

Supplementary materials are available at Clinical Infectious Diseases online. Consisting of data provided by the authors to benefit the reader, the posted materials are not copyedited and are the sole responsibility of the authors, so questions or comments should be addressed to the corresponding author.

Notes

Author Contributions. F. G.: conceptualization (lead), methodology (lead), writing—original draft (lead), funding acquisition, project administration, supervision; M. F. G.: resources, project administration (supporting), data curation (supporting), writing—review and editing (equal); C. L.: methodology (supporting), data curation (supporting); writing—review and editing (equal); M. L. E.: plasma drug concentrations measurements, writing—review and editing (equal); E. B. C.: plasma drug concentration (supporting); writing—review and editing (equal); J. G. A.: data curation (supporting); writing—review and editing (equal); D. E.: data curation (supporting); writing—review and editing (equal); L. L.: data curation (supporting); writing—review and editing (equal); S. P.: methodology (supporting), data curation (supporting); writing—review and editing (equal); M. M.: conceptualization (lead), methodology (lead), writing—original draft (lead), funding acquisition, project administration, supervision.

Acknowledgments. The authors thank Jennifer Vallejo for data curation and all study participants who made this research possible.

Data sharing statement. The data that support this work are available from the corresponding author upon reasonable request.

Financial support. This work was supported by CIBER - Consorcio Centro de Investigación Biomédica en Red [(grant number CB21/13/00011), Instituto de Salud Carlos III, Ministerio de Ciencia e Innovación, and Unión Europea — NextGenerationEU]. M.F.G. (grant number 2171/2595, CIBERINFEC) and M.B.P. (grant number CD23/00136, Sara Borrell program) were supported by Instituto de Salud Carlos III, and M.L.E. (Margarita Salas program) by Ministerio de Universidades, Spain.

Potential conflicts of interest. F. G. has received consulting fees and lecture fees from ViiV, Janssen, and MSD and support for attending meetings from Janssen. J. G. A. has received lecture fees from ViiV and Janssen, and support for attending meetings from ViiV, Janssen and Menarini. S. P. has received lecture fees from ViiV, and support for attending meetings from Janssen. M. has received consulting fees and lecture fees from ViiV, Janssen and MSD, and support for attending meetings from Janssen. All other authors report no potential conflicts.

All authors have submitted the ICMJE Form for Disclosure of Potential Conflicts of Interest. Conflicts that the editors consider relevant to the content of the manuscript have been disclosed.

References

- Swindells S, Andrade-Villanueva JF, Richmond GJ, et al. Long-acting cabotegravir and rilpivirine for maintenance of HIV-1 suppression. N Engl J Med 2020; 382: 1112–23.
- Orkin C, Arasteh K, Górgolas Hernández-Mora M, et al. Long-acting cabotegravir and rilpivirine after oral induction for HIV-1 infection. N Engl J Med 2020; 382: 1124–35.
- Overton ET, Richmond G, Rizzardini G, et al. Long-acting cabotegravir and rilpivirine dosed every 2 months in adults with HIV-1 infection (ATLAS-2M), 48–week results: a randomised, multicentre, open-label, phase 3b, non-inferiority study. Lancet 2021; 396:1994–2005.
- Orkin C, Oka S, Philibert P, et al. Long-acting cabotegravir plus rilpivirine for treatment in adults with HIV-1 infection: 96-week results of the randomised, open-label, phase 3 FLAIR study. Lancet HIV 2021; 8:e185–96.
- Swindells S, Lutz T, Van Zyl L, et al. Week 96 extension results of a phase 3 study evaluating long-acting cabotegravir with rilpivirine for HIV-1 treatment. AIDS 2022; 36:185–94.
- Jaeger H, Overton ET, Richmond G, et al. Long-acting cabotegravir and rilpivirine dosed every 2 months in adults with HIV-1 infection (ATLAS-2M), 96–week results: arandomised, multicentre, open-label, phase 3b, non-inferiority study. Lancet HIV 2021; 8:e679–89.
- Overton ET, Richmond G, Rizzardini G, et al. Long-acting cabotegravir and rilpivirine dosed every 2 months in adults with HIV-1 infection: 152-week results from ATLAS-2M, a randomized, open-label, phase 3b, noninferiority study. Clin Infect Dis 2023; 76:1646–54.
- Cutrell AG, Schapiro JM, Perno CF, et al. Exploring predictors of HIV-1 virologic failure to long-acting cabotegravir and rilpivirine: a multivariable analysis. AIDS 2021; 35:1333–42.
- 9. Orkin C, Schapiro JM, Perno CF, et al. Expanded multivariable models to assist patient selection for long-acting cabotegravir + rilpivirine treatment: clinical

utility of a combination of patient, drug concentration, and viral factors associated with virologic failure. Clin Infect Dis **2023**; 77:1423–31.

- Sension MG, Brunet L, Hsu RK, et al. Cabotegravir + rilpivirine long-acting injections for HIV treatment in the US: real world data from the OPERA cohort. Infect Dis Ther 2023; 12:2807–17.
- Christopoulos KA, Grochowski J, Mayorga-Munoz F, et al. First demonstration project of long-acting injectable antiretroviral therapy for persons with and without detectable Human Immunodeficiency Virus (HIV) viremia in an urban HIV clinic. Clin Infect Dis 2023; 76:e645–51.
- Thoueille P, Saldanha SA, Schaller F, et al. Real-world trough concentrations and effectiveness of long-acting cabotegravir and rilpivirine: a multicenter prospective observational study in Switzerland. Lancet Reg Health Eur 2023; 36:100793.
- Hill LA, Abulhosn KK, Yin JF, Bamford LP. Single-center experience evaluating and initiating people with HIV on long-acting cabotegravir/rilpivirine. AIDS 2023; 37:605–9.
- Bailón L, Sábato S, Coll J, et al. Early virological failure with cabotegravir/rilpivirine. J Antimicrob Chemother 2024; 79:1193–4.
- van Welzen BJ, Van Lelyveld SFL, Ter Beest G, et al. Virological failure after switch to long-acting cabotegravir and rilpivirine injectable therapy: an in-depth analysis. Clin Infect Dis 2024; 79:189–95.
- Elvstam O, Malmborn K, Elén S, et al. Virologic failure following low-level viremia and viral blips during antiretroviral therapy: results from a European Multicenter Cohort. Clin Infect Dis 2023; 76:25–31.
- Álvarez H, Mocroft A, Ryom L, et al. Plasma human immunodeficiency virus 1 RNA and CD4+ T-cell counts are determinants of virological nonsuppression outcomes with initial integrase inhibitor-based regimens: a prospective RESPOND Cohort Study. Clin Infect Dis 2023; 77:593–605.
- Aoko A, Pals S, Ngugi T, et al. Retrospective longitudinal analysis of low-level viremia among HIV-1 infected adults on antiretroviral therapy in Kenya. EClinicalMedicine 2023; 63:102166.
- Joya C, Won SH, Schofield C, et al. Persistent low-level viremia while on antiretroviral therapy is an independent risk factor for virologic failure. Clin Infect Dis 2019; 69:2145–52.
- Fleming J, Mathews WC, Rutstein RM, et al. Low-level viremia and virologic failure in persons with HIV infection treated with antiretroviral therapy. AIDS 2019; 33:2005–12.
- Kohler M, Brown JA, Tschumi N, et al. Clinical relevance of human immunodeficiency virus low-level viremia in the dolutegravir era: data from the Viral Load Cohort North-East Lesotho (VICONEL). Open Forum Infect Dis 2024; 11: ofae013.
- 22. Brown JA, Amstutz A, Nsakala BL, et al. Extensive drug resistance during low-level HIV viraemia while taking NNRTI-based ART supports lowering the viral load threshold for regimen switch in resource-limited settings: a pre- planned analysis from the SESOTHO trial. J Antimicrob Chemother 2021; 76:1294–8.
- 23. Talarico C, Wu S, Upadhyay O, et al. HIV-1 RNA blips and low-level replication during phase III/IIIb cabotegravir + rilpivirine long-acting studies are similar to oral 3-drug therapy and not associated with week 48 virologic outcome. Open Forum Infect Dis 2020; 7:S540–1.
- Hill L, Kenney S, Patel N, et al. Predictors of post-switch viremia in people with HIV on injectable cabotegravir/rilpivirine. J Acquir Immune Defic Syndr 2024; 95:90–6.
- 25. Courlet P, Alves Saldanha S, Cavassini M, et al. Development and validation of a multiplex UHPLC-MS/MS assay with stable isotopic internal standards for the monitoring of the plasma concentrations of the antiretroviral drugs bictegravir, cabotegravir, doravirine, and rilpivirine in people living with HIV. J Mass Spectrom 2020; 55:e4506.
- 26. Margolis DA, Brinson CC, Smith GHR, et al. Cabotegravir plus rilpivirine, once a day, after induction with cabotegravir plus nucleoside reverse transcriptase inhibitors in antiretroviral-naïve adults with HIV-1 infection (LATTE): a randomised, phase 2b, dose-ranging trial. Lancet Infect Dis 2015; 15:1145–55.
- Landovitz RJ, Li S, Eron JJ Jr, et al. Tail-phase safety, tolerability, and pharmacokinetics of long-acting injectable cabotegravir in HIV uninfected adults: a secondary analysis of the HPTN 077 trial. Lancet HIV 2020; 7:e472–81.
- Aouri M, Barcelo C, Guidi M, et al. Population pharmacokinetics and pharmacogenetics analysis of rilpivirine in HIV-1-infected individuals. Antimicrob Agents Chemother 2017; 61:e00899–916.
- Orkin C, Bernal Morell E, Tan DHS, et al. Initiation of long-acting cabotegravir plus rilpivirine as direct-to-injection or with an oral lead-in in adults with HIV-1 infection: week 124 results of the openlabel phase 3 FLAIR study. Lancet HIV 2021; 8:e668–78.
- Stanford University. n.d. HIV drug resistance database. Available at: https://hivdb. stanford.edu/. Accessed 6 June 2024.
- 31. Margolis DA, Gonzalez-Garcia J, Stellbrink HJ, et al. Long-acting intramuscular cabotegravir and rilpivirine in adults with HIV-1 infection (LATTE-2): 96-week

results of a randomised, open-label, phase 2b, non-inferiority trial. Lancet **2017**; 390:1499–510.

- Dickinson L, Yapa HM, Jackson A, et al. Plasma tenofovir, emtricitabine, and rilpivirine and intracellular tenofovir diphosphate and emtricitabine triphosphate pharmacokinetics following drug intake cessation. Antimicrob Agents Chemother 2015; 59:6080–6.
- Rakhmanina N, Richards K, Adeline Koay WL. Transient viremia in young adults with HIV after the switch to long-acting cabotegravir and rilpivirine: considerations for dosing schedule and monitoring. J Acquir Immune Defic Syndr 2023; 92:e14–7.
- Bernal E, Gómez JM, Jarrín I, et al. Low-level viremia is associated with clinical progression in HIV-infected patients receiving antiretroviral treatment. J Acquir Immune Defic Syndr 2018; 78:329–37.
- Wirden M, Todesco E, Valantin MA, et al. Low-level HIV-1 viraemia in patients on HAART: risk factors and management in clinical practice. J Antimicrob Chemother 2015; 70:2347–53.

- Brattgård H, Björkman P, Nowak P, et al. Factors associated with low-level viraemia in people with HIV starting antiretroviral therapy: a Swedish observational study. PLoS One 2022; 17:e0268540.
- Bachmann N, von Siebenthal C, Vongrad V, et al. Determinants of HIV-1 reservoir size and long-term dynamics during suppressive ART. Nat Commun 2019; 10:3193.
- Chun TW, Murray D, Justement JS, et al. Relationship between residual plasma viremia and the size of HIV proviral DNA reservoirs in infected individuals receiving effective antiretroviral therapy. J Infect Dis 2011; 204:135–8.
- Mexas AM, Graf EH, Pace MJ, et al. Concurrent measures of total and integrated HIV DNA monitor reservoirs and ongoing replication in eradication trials. AIDS 2012; 26:2295–306.
- Esteban-Cantos A, Montejano R, Pinto-Martínez A, Rodríguez-Centeno J, Pulido F, Arribas JR. Non-suppressible viraemia during HIV-1 therapy: a challenge for clinicians. Lancet HIV 2024; 11:e333–40.